Ebben a hangulatban, bár sokkal visszafogottabban írta levelét néhány nap múlva
a varsói pápai nunciusnak.

[Címzés a levél kü1zetén:] All'lllustrissimo Monsignore nontio di Polonia.

Illustrissimo et Reverendissimo Signore, Signore et
Padrone Colendissime.

[A levél első részében elpanaszolja, hogy Antonio Diavolini és Gian
Battista del Monte misszionáriusok a moldvai egyházközségek nevében végig
koldulták Lengyelországot, majd amit kaptak, eladták és a pénzzel együtt
Erdélybe menekűltek; onnan most hazug és rágalmazó jelentéseket küldenek
a Hitterjesztés Szent Kongregációjába. Erdélyben is háborognak ellenük, kü-
lönösen részegeskedéseik miatt; visszahívná őket Moldvába, de tudja, hogy
nem engedelmeskednének.]

Sono giá tre anni, lll. et Rss. Sig., come rni ritrovo nel servitio attuale delle
afflite et lacerate pecorele di Christo in questa patria, (della quale etiam se io
fossi ottimo rethorico et eloquente oratore, non potrei mai descrivere abbast-
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anza le grandi miserie, povertá, afflittioni, oppressioni, tribu ti et le tirannie,
che in ogni tempo patiscono li poveri et aggravati sudditi et habitatori.) Ho
in questi anni avertito et ritrovato notabile danno spirituale, provenuto pri-
mieramente dell' assenza delli vescovi, secondariamente dalla paucita delli
sacerdoti. Per il che molte anime si sono perse, molte dannate et molte
passate al rito greco; si per li aggravii sopradetti, si anche per non havere
havuto il freno del timore, mancandovi li pastori.

Considerai etiam li padri missionarii conventuali forastieri. essere piu
testo di scandalo che di edificatione, essere senza lingua vallacha, senza la
lingua ungara, le quali sono necessarie et etiam senza la lingua latina, in
queste parti commune etiam alli secolari vallachi, essere piu tosto mercadanti
che religiosi, esercitando le merci, di grano, di vino: etc. et neanche portano
l'habito dell'ordine. In oltre stando sempre con l'aspettativa del grado dotto-
rale, intendono partire per Italia, d'essere offitiali, guardiani, provinciali, etc.
Ill. Msig. nuntio di Polonia si compiacque dirmi queste formali parole nel dis-
corso delli padri missionarii: "Li padri buoni, virtuosi et dotti non escono
dai loro conventi et patria, ma sibene li discoli, gli ambitiosi, gli inobendienti
et seditiosi. etc." - Sono cose di essi etiam piu grosse et piu grasse: hanno
predicato che in fiole greca potest quilibet salu tari. - Hanno passim celebra-
to nel fermentato. Et un certo P. Antonio, missionario paroco in Galaz" (il
quale per ancora non si e presentato all' amministratore et vicario apostolico)
ha detta la messa senza l'apparato ecclesiastico et ha consecrato in una tazza
di vetro: quid plura? - Taccio le altre leggerezze che si commettono cum
Marta et cum Maria. Tutto ció mi vien dal popolo con illamento raccontato,
accio io proveda; il quale quanto é pero semplice nel bene, tanto é malitioso
nel male. Onde sono obligato anche io ad insinuare simili diffetti a V. Sia lll.
e Rss., come no stro padrone protettore et prornottore, al quale in tutto ci
rimmetto, [alla] Sacra Congregatione. Ne ciö accenno per qua1che rancore.
Absit. Son pastore (ben che indegno), devo parlare ex offitio. - Si placere
hominibus, Dei servus non essem, San Paulo (et altrove): argue, crepa, etc.
Et la Scrittura Sacra. Ut prius evelles et extirpes, etc., et postea ut plantes
effices. Devo rendere la raggione strettissima al giustissimo Iddio e massime
della connivenza.